Дело № 2-1609/2025, УИД 50RS0006-01-2025-001975-25

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

29 октября 2025 г.

Долгопрудненский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи ФИО12

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО4 к отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области о защите пенсионных прав, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 обратился в суд с иском к Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области (далее – ОСФР по г. Москве и Московской области), в котором просит:

установить нарушение ОСФР по г. Москве и Московской области требований закона при учёте общего и специального (медицинского) страхового стажа по всем страховым (трудовым) периодам, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно: 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - обучение в Оренбургской государственной медицинской академии;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - медицинский брат отделения полостной хирургии в/ч 52236 на 1,0 ст.;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - военная служба;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - слушатель Самарского военно-медицинского института;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - медицинский брат палатный в колопроктологическом отделении госпитальной хирургии Самарского государственного медицинского университета на 1,0 ст.;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - слушатель Самарского военно-медицинского института (врач-интерн);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - начальник медицинского пункта - врач войсковых частей 34581 и 92919 Главного ракетно-артиллерийского управления Минобороны России; 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - слушатель ординатуры при кафедре хирургии Государственного института усовершенствования врачей Минобороны России (врач-хирург стационара);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - старший ординатор хирургического отделения 877 медицинского отряда (специального назначения) ФГУ «1586 окружной военный клинический госпиталь» Минобороны России (врач-хирург стационара); 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - врач общей практики в отделении врачей общей практики ЗАО Сеть поликлиник «Семейный доктор» на 0,75 ст. (основное место работы), включая весь период работы в АО «Семейный доктор» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - (стажер) инспектор-врач группы организации специализированной медицинской помощи лечебно-профилактического отдела ФКУЗ «МСЧ МВД России по Московской области»;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - заместитель главного врача, главный врач ЗАО Сеть поликлиник «Семейный доктор» на 1,0 ст., включая весь период работы в АО «Семейный доктор» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - врач-хирург хирургического отделения ФКУЗ «ЦП № 2 МВД России» на 1,0 ст. (врач-хирург поликлиники);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – начальник хирургического отделения – врач-хирург ФКУЗ «ЦП № 2 МВД России» (врач-хирург поликлиники);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – заведующий филиалом-врач методист ГБУЗ г. Москвы «ГП № 115 ДЗМ города Москвы» на 1,0 ст.; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – врач хирург – хирургического отделения (на 35 коек, неотложной хирургии с палатами гнойной хирургии, палатами для офтальмологических и гинекологических больных) Филиала № 5 ФГБУ «ГВКГ им. ФИО6» Минобороны России по внешнему совместительству на 0,5 ст. (врач-хирург стационара);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – заведующий филиалом – врач-методист ООО «Селин Медикал Групп» на 1,0 ст.;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – врач-хирург хирургического отделения ФБУЗ «Лечебно-реабилитационный центр Минэкономразвития России» по внешнему совместительству на 0,5 ст. (врач-хирург поликлиники);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – врач приемного отделения – врач-хирург Филиала № 5 ФГБУ «ГВКГ им. ФИО6» Минобороны России на 1,0 ст. (врач-хирург стационара);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – врач приемного отделения – врач-хирург Филиала № 5 ФГБУ «ГВКГ им. ФИО6» Минобороны России на 1,0 ст. в периоды: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, оказывающий медицинскую помощь пациентам с новой коронавирусной инфекцией COVID-19 и подозрением на новую коронавирусную инфекцию COVID-19;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – врач-терапевт терапевтического отделения № 6 ГБУЗ города Москвы «ГКБ имени ФИО7 ДЗМ города Москвы» на 1,0 ст.;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - врач-терапевт терапевтического отделения № 6 ГБУЗ города Москвы «ГКБ имени ФИО7 ДЗМ города Москвы» на 1,0 ст., с включением 25 дней отпуска без сохранения заработной платы в специальный страховой стаж, оказывающий медицинскую помощь пациентам с новой коронавирусной инфекцией COVID-19 и подозрением на новую коронавирусную инфекцию COVID-19;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – врач-специалист Центра в отделении для взрослого населения, не нуждающегося в проведении искусственной вентиляции легких Центра для лечения пациентов с COVID-19 в Обособленном подразделении «Институт Ядерной Медицины» Химки АО «Медицина» на 1,0 ст.;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – врач-специалист Центра в отделении для взрослого населения, не нуждающегося в проведении искусственной вентиляции легких Центра для лечения пациентов с COVID-19 в Обособленном подразделении «Институт Ядерной Медицины» Химки АО «Медицина» на 1,0 ст., оказывающий медицинскую помощь пациентам с новой коронавирусной инфекцией COVID-19 и подозрением на новую коронавирусную инфекцию COVID-19;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по настоящее время) – врач приемного отделения – врач-хирург Филиала № 5 ФГКУ «1586 ВУГ» ФИО3 на 0,75 ст. (основное место работы);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – главный врач ФЦМК ФГБУ «НМХЦ им. ФИО8» Минздрава ФИО3 на 1,0 ст.;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – врач-хирург ФЦМК ФГБУ «НМХЦ им. ФИО8» Минздрава ФИО3 по совместительству на 0,25 ст. (врач-хирург стационара);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по настоящее время) – врач-хирург ООО Медцентр «Дина – К Плюс» по совместительству (врач-хирург поликлиники (клиники);

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (по настоящее время) – врач-хирург отделения гнойной хирургии для оказания экстренной медицинской помощи ФКУЗ «ГКГ МВД ФИО3» на 0,5 ст. (врач-хирург стационара). Также ФИО4 просит:

установить конкретные страховые (трудовые) периоды, не учтенные в общий страховой стаж и в специальный (медицинский) страховой стаж применительно к данным, содержащимся в сведениях о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица;

установить нарушение ОСФР по г. Москве и Московской области требований закона при подсчете (учете) индивидуальных пенсионных коэффициентов по страховым (трудовым периодам), начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – обучение в Оренбургской государственной медицинской академии; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – санитар операционного отделения в/ч 52236 на 1,0 ст.; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – медицинский брат отделения полостной хирургии в/ч 52236 на 1,0 ст.; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – военная служба; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – слушатель Самарского военно-медицинского института;

обязать ОСФР по г. Москве и Московской области устранить допущенные нарушения требований закона по учету общего и специального (медицинского) страхового стажа истца по всем страховым (трудовым) периодам, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно с внесением верных данных в соответствии с Законом в сведения о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица;

обязать ОСФР по г. Москве и Московской области устранить допущенные нарушения закона по подсчету (учету) индивидуальных пенсионных коэффициентов – баллов по страховым (трудовым) периодам, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно с внесением верных данных в соответствии с Законом в сведения о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица;

взыскать с ОСФР по г. Москве и Московской области в пользу ФИО4 расходы по оплате государственной пошлины, почтовые расходы (т.1 л.д.4-33, 83). 

В обоснование своих требований истец указал, что является медицинским работником с ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ его трудовой стаж в календарном исчислении составляет 27 лет 6 месяцев, из которых 19 календарных лет он отработал на должностях в отделениях хирургического профиля стационаров, где специальный страховой стаж учитывается в полуторном размере, а также 1,5 года работал в условиях COVID-19, где специальный страховой стаж учитывается день как два. Однако, как полагает истец, данные о фактическом стаже (более 27 лет 6 месяцев) и специальном (медицинском) страховом стаже (более 36 лет), предоставленные работодателями и начисленные ИПК, не соответствуют фактическим сведениям о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица, действующим методикам подсчета (учета) индивидуальных пенсионных коэффициентов. Указанные обстоятельства послужили основанием для обращения истца в суд с данным иском. 

Истец ФИО4 в судебное заседание явился, на удовлетворении исковых требований настаивал по основаниям, изложенным в иске. 

Представитель ответчика ОСФР по г. Москве и Московской области в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, ходатайствовал о рассмотрении дела в свое отсутствие (т.2 л.д.114). Представил письменные возражения на иск, в которых просил отказать в удовлетворении иска в полном объеме, поскольку в специальный стаж работы, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии по старости в соответствии с п. 20. ч. 1 ст. 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», с учетом решения Долгопрудненского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ были включены периоды общей продолжительностью 11 лет 02 месяца 14 дней, что менее требуемых 30 лет, а потому у ФИО4 права на страховую пенсию по старости в соответствии с п. 20. ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ не имеется, после указанной даты ФИО4 за назначением страховой пенсии по старости не обращался (т.1 л.д.106-109, т.2 л.д.172). 

На основании ст. 167 ГПК РФ суд определил рассмотреть данное дело в отсутствие представителя ответчика.

Суд, выслушав объяснения истца, исследовав материалы настоящего гражданского дела, приходит к следующему.

Согласно ст. 3 ГПК РФ заинтересованное лицо вправе в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве, обратиться в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов.

В соответствии с ч. 1 ст. 39 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом. 

Государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом (ч. 2 ст. 39 Конституции Российской Федерации). 

Федеральный закон от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее – Закон о страховых пенсиях) устанавливает основания возникновения и порядок реализации права граждан Российской Федерации на страховые пенсии.

Согласно части 1 статьи 4 Закона о страховых пенсиях право на страховую пенсию имеют граждане Российской Федерации, застрахованные в соответствии с Федеральным законом от 15 декабря 2001 года № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации», при соблюдении ими условий, предусмотренных этим Федеральным законом.

В части 1 статьи 8 Закона о страховых пенсиях указано, что право на страховую пенсию по старости имеют лица, достигшие возраста 65 и 60 лет (соответственно мужчины и женщины) (с учетом положений, предусмотренных приложением 6 к названному Федеральному закону).

В силу статьи 11 Закона о страховых пенсиях в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности, которые выполнялись на территории Российской Федерации лицами, указанными в части 1 статьи 4 названного Федерального закона, при условии, что за эти периоды начислялись или уплачивались страховые взносы в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

Исчисление страхового стажа производится в календарном порядке, за исключением случая, предусмотренного частью 10 названной статьи (ч. 1 ст. 13 Закона о страховых пенсиях). 

Согласно ч. 1 ст. 14 Закона о страховых пенсиях, при подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 названного Федерального закона, до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета за указанный период и (или) документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

При подсчете страхового стажа периоды, которые предусмотрены статьями 11 и 12 названного Федерального закона, после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета (ч. 2 ст. 14 Закона о страховых пенсиях). 

Порядок и условия сохранения права на досрочное назначение страховой пенсии по старости определены статьей 30 Закона о страховых пенсиях. 

Одним из условий установления страховой пенсии по старости ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста является наличие стажа, дающего право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, установленной законом продолжительности.

Пунктом 20 части 1 статьи 30 Закона о страховых пенсиях предусмотрено, что страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 названного закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения не менее 25 лет в сельской местности и поселках городского типа и не менее 30 лет в городах, сельской местности и поселках городского типа либо только в городах, независимо от их возраста с учетом применения части 1.1 названной статьи.

Согласно части 1.1 статьи 30 Закона о страховых пенсиях, страховая пенсия по старости лицам, имеющим право на ее получение независимо от возраста в соответствии с пунктами 19 - 21 части 1 названной статьи, назначается не ранее сроков, указанных в приложении 7 к названному Федеральному закону.

Частью 2 статьи 30 Закона о страховых пенсиях установлено, что списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 данной статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу этого Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающей право на досрочное назначение пенсии (часть 3 статьи 30 Закона о страховых пенсиях).

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу названного Федерального закона, могут исчисляться с применением правил, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности) (часть 4 статьи 30 Закона о страховых пенсиях).

В целях реализации положений статьи 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ Правительством Российской Федерации принято постановление от 16 июля 2014 года № 665 «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение».

Из приведенных нормативных положений следует, что право на досрочное назначение страховой пенсии по старости имеют лица, непосредственно осуществлявшие не менее 25 лет в сельской местности и поселках городского типа и не менее 30 лет в городах, сельской местности и поселках городского типа либо только в городах лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, предусмотренных соответствующими списками учреждений, организаций и должностей, работа в которых дает право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в связи с осуществлением лечебной и иной деятельности по охране здоровья населения.

Как установлено судом и подтверждается исследованными материалами дела, в сведениях о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица указано, что стаж (учитываемый для назначения пенсии) ФИО4 составляет 25 лет 3 месяца 8 дней, величина индивидуального пенсионного коэффициента – 141.365, продолжительность периодов работы, учитываемых для целей досрочного назначения страховой пенсии по старости (п. 20 ч. 1 ст. 30 Закона о страховых пенсиях) составляет 10 лет 09 месяцев 17 дней (т.1 л.д.45-51). 

Как следует из пенсионного дела №, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ обратился в ОСФР по г. Москве и Московской области с заявлением о назначении пенсии по старости в соответствии с п. 20 ч. 1 с. 30 Закона о страховых пенсиях. (т.1 л.д.101-133).

Решением филиала № 5 ОСФР по г. Москве и Московской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 отказано в назначении страховой пенсии по старости в связи с отсутствием требуемого медицинского стажа 30 лет для назначения страховой пенсии по старости по льготному основанию (т.1 л.д.102). 

Обращаясь в суд с данным иском, ФИО4 ссылается на то обстоятельство, что данные о фактическом общем страховом стаже (более 27 лет 8 месяцев) и специальном (медицинском) страховом стаже (более 36 лет), предоставленные работодателями, и начисленные ИПК не соответствуют фактическим сведениям о состоянии индивидуального лицевого счета застрахованного лица, действующим методикам подсчета (учета) индивидуальных пенсионных коэффициентов. Так, истец утверждает, что: 

общий и специальный страховой стаж за период обучения в Оренбургской государственной медицинской академии с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не учтен календарно, ИПК за период обучения в данной академии не учтен;

специальный страховой стаж за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности санитара операционного отделения в/ч 52236 на 1 ставке (военный госпиталь 

<

адрес>) не учтен «год как год и 6 месяцев» или как «за каждые 2,5 года работы (у мужчин) с вредными и тяжелыми условиями труда применить снижение возраста выхода на пенсию на год», ИПК за период работы в указанной должности не учтен;

специальный страховой стаж за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинский брат отделения полостной хирургии в/ч 52236 (военный госпиталь 

<

адрес>) не учтен «год как год и 6 месяцев», ИПК за период работы в указанной должности не учтен;

специальный страховой стаж за период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности медицинский брат в колопроктологическом отделении госпитальной хирургии клиник Самарского медицинского института не учтен «год как год и 6 месяцев»;

специальный страховой стаж за период работы (службы) в ВС РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не учтен по периодам работы (службы); 

специальный страховой стаж за период работы (службы) в ВС РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности слушателя Самарского военного-медицинского института не учтен календарно, ИПК за период работы в указанной должности не учтен;

специальный страховой стаж за период работы (службы) в ВС РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности слушателя Самарского военного-медицинского института (врача-интерна) не учтен календарно; 

специальный страховой стаж за период работы (службы) в ВС РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности начальника медицинского пункта – врача войсковых частей №, № не учтен «год как год и 3 месяца»;

специальный страховой стаж за период работы (службы) в ВС РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности слушателя ординатуры при кафедре хирургии Государственного института усовершенствования врачей МО РФ (врач-ординатор-врач-хирург 21 отделения неотложной хирургии ГВКГ им Н.Н. ФИО3) не учтен «год как год и 6 месяцев»;

специальный страховой стаж за период работы (службы) в ВС РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности старшего ординатора хирургического отделения 877 медицинского отряда (специального назначения) ФГУ «1586 окружной военный клинический госпиталь» Минобороны России не учтен «год как год и 6 месяцев»;

специальный страховой стаж за период работы в АО «Семейный доктор» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности врача общей практики и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности заместителя главного врача и главного врача (включая все периоды, в том числе по совместительству), в ООО «Селин Медикал Групп» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности заведующий филиалом – врач-методист, в АО «Медицина» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности врача-специалиста Центра для лечения COVID-19, в ООО Медцентр «Дина-К Плюс» с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время в должности врача-хирурга не учтен календарно, а период работы в COVID-19 не учтен «день как два»;

специальный страховой стаж за период работы в филиале № ФГБУ «ГВКГ им. ФИО6» Минобороны России с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности врача-хирурга хирургического отделения (на 35 коек, неотложной хирургии с палатами гнойной хирургии, палатами для офтальмологических и гинекологических больных) по внешнему совместительству на 0,5 ставки не учтен «год как год и 6 месяцев»;

специальный страховой стаж за период работы (службы) в МВД России с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не учтен по периодам работы (службы);

специальный стаж за период работы (службы) в МВД России с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности стажера по должности инспектора-врача и инспектора-врача группы организации специализированной медицинской помощи лечебно-профилактического отдела ФКУЗ «МСЧ МВД России по Московской области» не учтен календарно;

специальный страховой стаж за период работы (службы) в МВД России с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности врача-хирурга и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности начальника хирургического отделения – врача хирурга ФКУЗ «Центральная поликлиника № МВД России» не учтен календарно;

специальный страховой стаж за период работы в ГБУЗ «ГП № ДЗМ» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности заведующий филиалом – врач-методист не учтен календарно;

специальный страховой стаж за период работы в ФБУЗ «Лечебно-реабилитационный центр Минэкономразвития России» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности врача-хирурга хирургического отделения по внешнему совместительству на 0,5 ставки не учтен календарно;

специальный страховой стаж за период работы в Филиале № ФГБУ «ГВКГ им. ФИО6» Минобороны России с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности врача приемного отделения – врача-хирурга не учтен «год как год и 6 месяцев»;

специальный страховой стаж за период работы в Филиале № ФГБУ «ГВКГ им. ФИО6» Минобороны России с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время в должности врача приемного отделения – врача-хирурга не учтен «год как год и 6 месяцев»;

специальный страховой стаж за период работы в ФЦМК ФГБУ «НМХЦ им. ФИО8» Минздрава России с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности главного врача и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности врача-хирурга по совместительству на 0,25 ст. (врач-хирург стационара), в ФКУЗ «ГКГ МВД ФИО3» с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время в должности врача-хирурга отделения гнойной хирургии для оказания экстренной медицинской помощи на 0,5 ст. (врач-хирург стационара) не учтен календарно, а в должности врача-хирурга отделения гнойной хирургии для оказания экстренной медицинской помощи «год как год и 6 месяцев»;

специальный страховой стаж за период работы по оказанию медицинской помощи пациентам с новой коронавирусной инфекцией COVID-19 и подозрением на новую коронавирусную инфекцию COVID-19 не учтен «день как два»;

подсчет (учет) индивидуальных пенсионных коэффициентов – баллов по страховым (трудовым) периодам, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно не осуществлен (не произведен). 

Вместе с тем вопрос о возможности включения указанных периодов работы в стаж работы, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, был разрешен Долгопрудненским городским судом в ходе рассмотрения гражданского дела № (т.2 л.д.174-183). 

Так, вступившим в законную силу решением Долгопрудненского городского суда Московской области, принятым ДД.ММ.ГГГГ по делу № (с учетом определения об исправлении описки от ДД.ММ.ГГГГ), исковые требования ФИО4 к ГУ ПФР РФ - ОСФР по г. Москве и Московской области в лице филиала № 5 ОСФР по г. Москве и Московской области о признании права на досрочную пенсию удовлетворены частично, судом постановлено:

признать незаконным решение ГУ ПФР РФ - ОСФР по г. Москве и Московской области в лице филиала № 5 ОСФР по г. Москве и Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ об отказе ФИО4 в установлении пенсии незаконным в части отказа во включении в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, периодов работы:

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – медицинский брат отделения полостной хирургии в/ч № (военный госпиталь 

<

адрес>, в настоящее время – филиал № ФГКУ «426 ВГ» МО РФ) – календарно, на основании списка должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществляющим лечебную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с подп. 20 п. 1 ст. 27 ФЗ «О трудовых пенсиях», утвержденного постановлением Правительства РФ от 29.10.2002 № 781;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – медицинский брат в колопроктологическом отделении клиники госпитальной хирургии Самарского медицинского института – календарно, на основании списка должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществляющим лечебную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с подп. 20 п. 1 ст. 27 ФЗ «О трудовых пенсиях», утвержденного постановлением Правительства РФ от 29.10.2002 № 781;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – начальник медицинского пункта – врач войсковых частей № и № – календарно, на основании списка должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществляющим лечебную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с подп. 20 п. 1 ст. 27 ФЗ «О трудовых пенсиях», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - врач-хирург хир. отделения ФКУЗ «ЦП № МВД России» и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - начальник хирургического отделения ФКУЗ «ЦП № МВД России» - 1 год 6 месяцев, на основании Перечня структурных подразделений учреждений здравоохранения и должностей врачей и среднего медицинского персонала, работа в которых в течение года засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, как год и шесть месяцев – приложение к Правилам исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим лечебную и иную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с подп. 20 п. 1 ст. 27 ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – врач приемного отделения ФГБУ «ГВКГ им. ФИО6» - календарно, на основании списка должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществляющим лечебную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с подп. 20 п. 1 ст.27 ФЗ «О трудовых пенсиях», утвержденного постановлением Правительства РФ от 29.10.2002 № 781;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – врач приемного отделения ФГБУ «ГВКГ им. ФИО6», оказание помощи пациентам с новой коронавирусной инфекцией, с подозрением на новую коронавирусную инфекцию COVID-19, в соответствии с ФЗ «О страховых пенсиях» - день за два;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - врач-терапевт «ГБ им. ФИО7» – календарно, на основании списка должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществляющим лечебную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с подп. 20 п. 1 ст.27 ФЗ «О трудовых пенсиях», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с учетом 25 дней отпуска без сохранения заработной платы – врач-терапевт «ГБ им. ФИО7», оказание помощи пациентам с новой коронавирусной инфекцией, с подозрением на новую коронавирусную инфекцию COVID-19, в соответствии с ФЗ «О страховых пенсиях» - день за два; 

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – врач-хирург Центра санитарной авиации и экстренной медицинской помощи ФЦМК ФГБУ «НМХЦ им. ФИО9» Минздрава РФ - календарно, на основании списка должностей и учреждений, работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости лицам, осуществляющим лечебную деятельность по охране здоровья населения в учреждениях здравоохранения, в соответствии с подп. 20 п. 1 ст. 27 ФЗ «О трудовых пенсиях», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 29.10.2002 № 781. 

Обязать ГУ ПФР РФ - ОСФР по г. Москве и Московской области в лице филиала № ОСФР по г. Москве и Московской области включить в специальный стаж ФИО4, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии по старости, периоды работы:

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – медицинский брат отделения полостной хирургии в/ч № (военный госпиталь 

<

адрес>, в настоящее время – филиал № ФГКУ «426 ВГ» МО РФ) – календарно;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – медицинский брат в колопроктологическом отделении клиники госпитальной хирургии Самарского медицинского института – календарно;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – начальник медицинского пункта – врач войсковых частей № и № – календарно;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - врач-хирург хир. отделения ФКУЗ «ЦП № МВД России» и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - начальник хирургического отделения ФКУЗ «ЦП № МВД России» - 1 год 6 месяцев;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – врач приемного отделения ФГБУ «ГВКГ им. ФИО6» - календарно;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – врач приемного отделения ФГБУ «ГВКГ им. ФИО6», оказание помощи пациентам с новой коронавирусной инфекцией, с подозрением на новую коронавирусную инфекцию COVID-19, в соответствии с ФЗ «О страховых пенсиях» - день за два;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - врач-терапевт «ГБ им. ФИО7» – календарно;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с учетом 25 дней отпуск без сохранения заработной платы - врач-терапевт «ГБ им. ФИО7», оказание помощи пациентам с новой коронавирусной инфекцией, с подозрением на новую коронавирусную инфекцию COVID-19 - день за два;

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - врач-хирург Центра санитарной авиации и экстренной медицинской помощи ФЦМК ФГБУ «НМХЦ им. ФИО8» Минздрава РФ - календарно.

В удовлетворении остальной части исковых требований 

о признании решения ОСФР по г. Москве и Московской области в лице филиала № 5 ОСФР по г. Москве и Московской области № от ДД.ММ.ГГГГ незаконным, в части не включения в стаж работы, дающий право на досрочную страховую пенсию по старости, в соответствии с п. 20 ч. 1 ст. 30 ФЗ «О страховых пенсиях» периодов работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, остальных периодов работы, учебы;

об обязании ОСФР по г. Москве и Московской области в лице филиала № ОСФР по г. Москве и Московской области включить в стаж работы, дающий право на досрочную страховую пенсию по старости все периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, остальные периоды работы, учебы;

об обязании ОСФР по г. Москве и Московской области в лице филиала № ОСФР по г. Москве и Московской области назначить ему досрочную страховую пенсию со дня приобретения законного права и произвести все положенные выплаты, ФИО4 отказано. 

Отказывая в удовлетворении указанной части исковых требований ФИО4, суд пришел к выводу, что предусмотренных законом оснований для включения периодов работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, остальных периодов работы, учебы в стаж работы, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, не имеется. 

Апелляционным определением судебной коллегии по гражданским делам Московского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ указанное решение суда оставлено без изменения (т.2 л.д.184-190).

Определением судебной коллегии по гражданским делам Первого кассационного суда общей юрисдикции от ДД.ММ.ГГГГ указанные судебные акты оставлены без изменения (т.2 л.д.191-194). 

В силу ч. 2 ст. 61 ГПК РФ, обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении другого дела, в котором участвуют те же лица, а также в случаях, предусмотренных названным Кодексом.

Как разъяснил Конституционный Суд Российской Федерации в Постановлении от 21 декабря 2011 года № 30-П, признание преюдициального значения судебного решения, будучи направленным на обеспечение стабильности и общеобязательности судебного решения, исключение возможного конфликта судебных актов, предполагает, что факты, установленные судом при рассмотрении одного дела, впредь до их опровержения принимаются другим судом по другому делу в этом же или ином виде судопроизводства, если они имеют значение для разрешения данного дела. Тем самым преюдициальность служит средством поддержания непротиворечивости судебных актов и обеспечивает действие принципа правовой определенности.

Принимая во внимание, что вышеуказанное решение Долгопрудненского городского суда Московской области, принятое ДД.ММ.ГГГГ по делу №, вступило в законную силу, в связи с чем применительно к ч. 2 ст. 13 ГПК РФ является обязательным для сторон и суда, суд признает несостоятельными доводы искового заявления ФИО4, фактически направленные на пересмотр и преодоление обязательной силы вступившего в законную силу судебного акта.

Обстоятельства, на которые ссылается истец в рамках настоящего гражданского дела, явились предметом оценки в вышеуказанном решении суда и в силу ч. 2 ст. 61 ГПК РФ не подлежат оспариванию при рассмотрении настоящего гражданского дела.

При этом, как следует из письма филиала № ОСФР по г. Москве и Московской области, направленного ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО4, в соответствии с решением Долгопрудненского городского суда 

<

адрес>, принятым ДД.ММ.ГГГГ по делу №, в льготный период включены следующие периоды работы (с учетом ранее включенных календарно льготной работе и с учетом пересечения периодов льготного стажа):

Центральная поликлиника № МВД России: ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ – врач-хирург хирургического отделения (в полуторном размере);

Филиал № ГБУ Главный военный клинический госпиталь им. Академика ФИО11 МО РФ: ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ – врач приемного отделения на 1,0 ставку, учтены в двойном размере (COVID-19) следующие периоды: ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ;

ГБУ «Городская больница им. ФИО7»: ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ – врач-терапевт на 1,0 ставку (учтен в двойном размере (COVID-19)); 

ФЦМК ФГБУ НМХЦ им. ФИО8: ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ – главный врач на 1,0 ставку (учтен в льготный стаж календарно);

Кроме того, в письме указано, что льготный стаж ФИО4 по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, с учетом решения суда, составил 11 лет 02 месяца 14 дней (т.1 л.д.122).

ДД.ММ.ГГГГ Управлением установления пенсий № ОСФР по г. Москве и Московской области принято решение № во изменение решения об отказе в установлении пенсии, в котором также отражены периоды работы ФИО4, включенные в стаж работы, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости (т.1 л.д.132-133). 

Также, как следует из ответа ОСФР по г. Москве и Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, представленного по запросу суда, указанные в решении Долгопрудненского городского суда Московской области, принятом ДД.ММ.ГГГГ по делу №, периоды работы учтены при оценке права ФИО4 на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с п. 20 ч. 1 ст. 30 Закона о страховых пенсиях. С учетом этих периодов специальный стаж ФИО4, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости на дату его обращения за назначением пенсии (ДД.ММ.ГГГГ) составил 11 лет 2 месяца 14 дней, то есть менее 30 лет, необходимых для возникновения права на пенсию. 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 2 октября 2014 г. № 1015 утверждены Правила подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий. 

Согласно пункту 10 указанных Правил от 2 октября 2014 г. № 1015, периоды работы подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета. В случае, если в сведениях индивидуального (персонифицированного) учета содержатся неполные сведения о периодах работы, либо отсутствуют сведения об отдельных периодах работы, периоды работы подтверждаются документами, указанными в пунктах 11 - 17 настоящих Правил. Документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца. 

Из положений статьи 3 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" следует, что целями индивидуального (персонифицированного) учета являются, в том числе, создание условий для назначения страховой и накопительной пенсий в соответствии с результатами труда каждого застрахованного лица; обеспечение достоверности сведений о стаже и заработке (доходе), определяющих размер страховой и накопительной пенсий при их назначении. 

Органом, осуществляющим индивидуальный (персонифицированный) учет в системе обязательного пенсионного страхования, является Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации (статья 5 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования"). 

На территории Российской Федерации на каждое застрахованное лицо Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации открывает индивидуальный лицевой счет с постоянным страховым номером, содержащим контрольные разряды, которые позволяют выявлять ошибки, допущенные при использовании этого страхового номера в процессе учета (пункт 1 статьи 6 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования"). 

В силу пунктов 1, 2 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования" страхователи представляют в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации по месту их регистрации сведения об уплачиваемых страховых взносах на основании данных бухгалтерского учета, а сведения о страховом стаже - на основании приказов и других документов по учету кадров. Страхователь представляет о каждом работающем у него застрахованном лице сведения, в том числе о периодах деятельности, включаемых в специальный стаж, определяемый особыми условиями труда. (подпункт 5 пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ). 

По смыслу приведенных нормативных положений, индивидуальный (персонифицированный) учет используется в целях назначения страховой и накопительной пенсий в соответствии с результатами труда каждого застрахованного лица на основе страхового стажа конкретного застрахованного лица и его страховых взносов, обязанность по уплате которых законом возложена на страхователей (работодателей). Страхователь (работодатель) представляет в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации о каждом работающем у него застрахованном лице сведения, в том числе о периодах деятельности, включаемых в стаж на соответствующих видах работ, после получения которых Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации вносит эти сведения в индивидуальный лицевой счет застрахованного лица. При этом страхователи (работодатели) несут ответственность за достоверность сведений, представляемых ими для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования. 

Органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации имеют право в необходимых случаях по результатам проверки полноты и достоверности сведений, учтенных на индивидуальном лицевом счете, в том числе представленных страхователями, физическими лицами, самостоятельно уплачивающими страховые взносы, а также по заявлению зарегистрированного лица осуществлять корректировку этих сведений и вносить уточнения (дополнения) в индивидуальный лицевой счет в порядке, утверждаемом Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации, сообщив об этом зарегистрированному лицу (абзац третий части 1 статьи 16 Федерального закона от 1 апреля 1996 г. № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования").

Для обеспечения полноты и достоверности сведений о пенсионных правах застрахованных лиц, приобретающих право на страховую пенсию по старости, а также своевременного и правильного назначения пенсий территориальные органы ПФР заблаговременно проводят необходимую работу в отношении работающих граждан предпенсионного возраста, завершая ее не менее чем за месяц до возникновения у последних права на пенсию. В этих целях территориальные органы ПФР запрашивают от страхователей, застрахованных лиц и иных учреждений и организаций документы, необходимые для назначения пенсии, в частности о периодах работы и (или) иной деятельности застрахованного лица, в том числе на соответствующих видах работ, о среднемесячном заработке застрахованного лица и т.д.

В соответствии с пунктом 11 Порядка организации электронного информационного взаимодействия территориальных органов ПФР с работодателем (страхователем) по представлению документов, необходимых для своевременного и правильного назначения пенсий работникам, он разработан в целях приема от работодателя (страхователя) заявлений и иных необходимых для назначения пенсии документов в электронном виде.

Именно работодатель (страхователь) представляет территориальным органам ПФР в электронном виде списки работников, выходящих на страховую пенсию по старости в ближайшие 12 (двенадцать) месяцев, из числа работников, письменно выразивших согласие, в том числе на передачу персональных данных, иные документы, необходимые территориальным органам ПФР для назначения страховой пенсии по старости и имеющиеся в распоряжении работодателя (страхователя) (пункт 31 Порядка).

На основании изложенного суд приходит к выводу, что ОСФР по г. Москве и Московской области не допущено каких-либо нарушений действующего законодательства в области пенсионных прав при учете стажа истца, все периоды работы, дающие право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, включены в стаж ФИО4, специальный (медицинский) стаж составил 11 лет 02 месяца 14 дней (на ДД.ММ.ГГГГ), а потому право досрочного назначения страховой пенсии по старости в соответствии с п. 20. ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» не наступило. 

Также суд отмечает, что на территориальный орган ОСФР по г. Москве и Московской области решением Долгопрудненского городского суда по делу № не возлагалась обязанность отразить периоды работы в сведениях индивидуального лицевого счета ФИО4, при этом ФИО4 не лишен права обратиться к ответчику самостоятельно с заявлением о корректировке индивидуального лицевого счета, обратившись с заявлением о корректировке сведений индивидуального (персонифицированного) учета и внесении уточнений (дополнений) в индивидуальный лицевой счет по форме, утвержденной Административным регламентом предоставления Пенсионным фондом Российской Федерации государственной услуги по приему от застрахованных лиц заявлений о корректировке сведений индивидуального (персонифицированного) учета и внесении уточнений (дополнений) в индивидуальный лицевой счет, утвержденным Постановление Правления ПФР от 28 июня 2021 года № 232п, приложив к заявлению решение суда и копию паспорта.

Относительно требования истца о расчете индивидуальных пенсионных коэффициентов по страховым (трудовым) периодам, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – обучение в Оренбургской государственной медицинской академии, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – санитар операционного отделения в/ч 52236 на 1,0 ст., с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – слушатель Самарского военно-медицинского института, суд с учетом ответа ОСФР по г. Москве и Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, отмечает, что произвести расчет величины ИПК по отдельным периодам не представляется возможным, поскольку в соответствии с ч.10, 11 ст. 15 Закона о страховых пенсиях при установлении страховых пенсий определяется суммарный ИПК, который состоит из ИПК, приобретенного за период с ДД.ММ.ГГГГ (ИПКс), и ИПК, приобретенного за периоды с ДД.ММ.ГГГГ до даты назначения пенсии (ИПКн). 

Таким образом, ИПК подлежит расчету при назначении пенсии, однако после ДД.ММ.ГГГГ за назначением страховой пенсии по старости в соответствии с п. 20 ч. 1 ст. 30 Закона о страховых пенсиях ФИО4 не обращался. 

При изложенных обстоятельствах суд приходит к выводу об отказе в удовлетворении иска ФИО4 в полном объеме заявленных требований. 

Поскольку в удовлетворении исковых требований отказано, в соответствии со ст. 98 ГПК РФ судебные расходы не подлежат возмещению истцу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 - 198, 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО4 к отделению фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по г. Москве и Московской области о защите пенсионных прав, оставить без удовлетворения. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Московского областного суда в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 17 ноября 2025 года

Судья И.С. Разина